
 
 

 СУХОЛОЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

28 июня 2016 года                          № 8/52 
 

г. Сухой Лог 
 

Об  отчете системного администратора 

 о проделанной работе за I полугодие 2016 года 

 

Заслушав информацию главного специалиста информационного управ-

ления, исполняющего функциональные обязанности системного администра-

тора Сухоложской городской территориальной избирательной комиссии 

Шунайловой Н.Н. о проделанной работе за I полугодие 2016 года, Сухолож-

ская городская территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию об отчете системного администра-

тора о проделанной работе за I полугодие 2016 года (справка прилагается). 

2. Направить данное решение в Избирательную комиссию Свердлов-

ской области не позднее 31 июля 2016 года. 

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на пред-

седателя Сухоложской городской территориальной избирательной комиссии 

Тютяеву Н.А. 

 

Председатель Сухоложской      

городской территориальной      

избирательной комиссии 

  

 

Н.А. Тютяева 
   

Секретарь Сухоложской           

городской территориальной      

избирательной комиссии 

  

 

Ю.С. Саморядова 

 

 

 

 



 2 

Приложение  

к решению Сухоложской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

от 28 июня 2016 г. № 8/52 

 

Отчет о работе системного администратора  

Сухоложской городской ТИК за I полугодие 2016 года. 
 

Справка о состоянии БД РИУР  

(регистра избирателей, участников референдума). 

БД -  52981, актуальные – 39402, избиратели – 37734 (на 01.01.2016 – 37721) 

Количество событий, внесенных в БД РИУР за период с 20.12.2015 г. по 

20.06.2016 г.  -  3237, в том числе: 

- прибытие  - 935; 

- убытие - 849; 

- получение паспорта – 205; 

- смена документа - 750; 

- перемена ФИО, даты рождения, пола – 128; 

- смерть – 302; 

- изменения – 65. 

Количество двойников 108 человека  

1 раз в полугодие было проведено уточнение в ОУФМС: 

в феврале - 78 человек, после уточнения 11 человек исключено из БД. 

Количество граждан с паспортами СССР -  28 человек   

Количество граждан, не сменивших паспорт по достижении 20 и 45 лет  -

277 человек  
Количество граждан от 14 до 18 лет в БД РИУР - 1654 человек. 

 

Иные задачи ГАС «Выборы»: 

Тренировка  

С 15 по 25 марта 2016 года участвовала в общероссийской тренировке по 

проведению выборов депутатов Государственной Думы ФС РФ седьмого со-

зыва и выборов депутатов Законодательного Собрания Свердловской обла-

сти.  

Обновления КСА ГАС «Выборы»: 

За период с декабря 2015 по июнь 2016 года установлено 24 обновления 

(патчей), проведено 9 листов внимания.  

02.02.2016-03.02.2016  г. проведено полугодовое техническое обслуживание 

и регламентные работы инженером МТУ «Кристалл» (Уфа). 

- ПИ «Дело»: 

В задаче ГАС «Выборы» в перечни внесена новая номенклатура дел за 2016 

год и  зарегистрирована вся входящая и исходящая корреспонденция, реше-

ния и распоряжения за январь-июнь 2016 года. 

- «Картография»: 



 3 

В январе 2016 года внесены изменения в БД задачи «Картография» по ТИК, 

ОИК и УИК и передан отчет в ИКСО.  

- «Кадры»: 

В течение полугодия 2 раза ИКСО было объявлено дополнительное зачисле-

ние в резерв составов УИК, в результате 57 человек было добавлено в резерв 

составов УИК. В феврале 2016 года составы УИК были приведены в акту-

альное состояние, по всем 10 заявлениям о выходе из состава УИК были вне-

сены изменения в составы УИК, в том числе информация была занесена и в 

задачу «Кадры». С февраля по июнь прошло 5 обучающих семинаров с руко-

водящим составом УИК и соответствующие этим темам обучающие занятия 

с членами УИК (4*31=124). Вся информация об обучении членов УИК зане-

сена в задачу «Кадры». 

Антивирусная защита на АРМах  КСА ГАС «Выборы»: 

Своевременно обновлялась антивирусная программа DR Web на АРМах КСА 

ГАС «Выборы», проводилось антивирусное сканирование.  
 

ПППК: 

- фотографирование мероприятий по ППК для размещения материалов на 

сайте; 

- проведение дня открытых дверей в территориальной избирательной комис-

сии для членов молодежного правительства; 
 

Сайт ТИК: 

В марте 2016 года Избирательная комиссия ввела в эксплуатацию новый сайт 

www.ikso.org на котором каждой территориальной избирательной комиссии 

организована своя страница.  Апрель-май – период наполнения нового сайта, 

размещена информация за предыдущие годы, решения за 2011-2016 год, но-

вости и мероприятия, обучение УИК, правовая культура избирателей, акту-

альная информация о ТИК и УИКах (электоральные паспорта), информация 

о местных органах самоуправления. 

Готовила и обновляла информационные, аналитические, справочные и фото-

материалы, размещаемые на странице Сухоложской городской ТИК на сайте 

ИКСО (www.ikso.org); 
 

Работа с УИК: 

- Обучение членов УИК 

Февраль 2016 года – обучение по теме «Нормативно-правовое регулирование 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Россий-

ской Федерации, депутатов Законодательного Собрания Свердловской обла-

сти, выборов в органы местного самоуправления муниципальных образова-

ний Свердловской области. Статус члена УИК», печать ведомостей обуче-

ния, размножение бланков тестов и памяток, внесение результатов обучения 

в задачу «Кадры» ГАС «Выборы». 

Март 2016 года – обучение по теме «Порядок работы участковой избира-

тельной комиссии с членами участковой избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса, наблюдателями, представителями политических пар-

http://www.ikso.org/
http://www.ikso.org/


 4 

тий, средств массовой инфориации, кандидатами и их доверенными лицами, 

предстваителями вышестоящихкомиссий», печать ведомостей обучения,  

внесение результатов обучения в задачу «Кадры» ГАС «Выборы». 

Апрель 2016 года – обучение по теме «Делопроизводство УИК в период из-

бирательной кампании. Финансирование деятельности УИК при проведении 

выборов различного уровня»», печать ведомостей обучения, размножение 

бланков тестов, внесение результатов обучения в задачу «Кадры» ГАС «Вы-

боры». 

Май 2016 года – обучение по теме «Работа УИК в ходе избирательных кам-

паний с момента начала осуществления избирательных действий до начала 

досрочного голосования в помещении УИК, выдачи открепительных удосто-

верений», печать ведомостей обучения, размножение бланков тестов, внесе-

ние результатов обучения в задачу «Кадры» ГАС «Выборы». 

Июнь 2016 года – обучение по теме «Работа УИК со дня проведения досроч-

ного голосования, выдачи открепительных удостоверений до дня, предше-

ствующего дню голосования. Работа УИК в день, предшествующий дню го-

лосования.», печать ведомостей обучения, размножение бланков тестов и па-

мяток, внесение результатов обучения в задачу «Кадры» ГАС «Выборы». 
 

Оказание технической помощи: 

- получение и отправка электронной почты, печать исходящих писем и отче-

тов; 

- подготовка к конвертации (форматирование файлов всех решений за 20111-

2016 годы, конвертирование и пересылка их в ИКСО для размещени на Еди-

ном портале. 

Размножение материалов для обучающих семинаров, ведомостей обучения, 

бланков тестов; 

- размножение памятки молодому избирателю; 

- установка модулей СПО «Подготовка сведений о кандидатах, уполномо-

ченных представителях, доверенных лицах» и «Избирательная комиссия» 

ГАС «Выборы. 

- фотографирование мероприятий по ППК для размещения материалов на 

сайте. 
 

Участие в мероприятиях по поддержанию уровня квалификации, необ-

ходимого для исполнения своих должностных обязанностей:  

Участие в проводимых ИКСО вебинарах и семинарах для системных адми-

нистраторов. 

Изучение инструкций, изменений в законах по избирательному праву и дру-

гих нормативных документов. 

 

 

 

Системный администратор            __________ (Н.Н. Шунайлова) 


